ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DI LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP Di Linh, ngày        tháng       năm 2026
V/v tăng cường thực hiện công
tác phân loại rác thải sinh hoạt

tại nguồn trên địa bàn xã

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất,
kinh doanh trên địa bàn xã;
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Ban Nhân dân các thôn;
- Toàn thể Nhân dân xã Di Linh.

Xã Di Linh hiện có khoảng 13.218 hộ gia đình với 64.179 nhân khẩu, khối
lượng chất thải rắn sinh hoạt (sau đây gọi là rác thải sinh hoạt) phát sinh trung
bình khoảng 30-32 tấn/ngày. Sau khi được thu gom, toàn bộ khối lượng rác thải
sinh hoạt này được đổ lộ thiên tại Bãi rác xã Gung Ré (cũ). Theo báo cáo của
Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực Di Linh, bãi rác đang trong tình
trạng quá tải, không còn khả năng tiếp nhận rác thải sinh hoạt phát sinh hằng
ngày. Hiện nay, UBND xã Di Linh đang phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan để xây dựng phương án xử lý, khắc phục tình trạng nêu trên. Tuy nhiên,
trong thời gian chờ triển khai phương án lâu dài, việc giảm khối lượng rác
thải sinh hoạt phát sinh ngay tại nguồn là giải pháp cấp bách, có ý nghĩa quyết
định, góp phần giảm áp lực cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác
thải sinh hoạt trên địa bàn xã, nhất là trong thời điểm hiện nay.

Vì vậy, UBND xã Di Linh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn
thể, Ban Nhân dân các thôn và các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã nghiêm
túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh
và các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã

- Tổ chức, thực hiện nghiêm việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn
theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, phân loại rác thải sinh
hoạt thành 03 nhóm, gồm:

+ Rác thải thực phẩm: thức ăn thừa; thực phẩm hết hạn sử dụng; các loại
rau, củ, quả, trái cây và các phần thải bỏ phát sinh trong quá trình sơ chế, chế
biến thực phẩm.

+ Rác thải có khả năng tái chế, tái sử dụng: giấy, nhựa, kim loại, thủy
tinh,...

2

+ Rác thải sinh hoạt khác, bao gồm: chất thải nguy hại (bao bì thuốc bảo
vệ thực vật, pin, ắc quy thải, bình gas mini, sơn,…); chất thải cồng kềnh (tủ, bàn
ghế, nệm cũ hỏng, cành cây, gốc cây,…); và các loại rác thải còn lại (vỏ các loại
hạt, phân động vật, xác động vật, tã, bỉm, giấy vệ sinh, giấy ăn đã qua sử dụng,
khẩu trang,…).

- Ưu tiên xử lý rác thải thực phẩm tại nguồn bằng các hình thức phù hợp
như ủ phân hữu cơ, tận dụng phục vụ chăn nuôi (nhất là đối với các hộ gia đình
nông thôn); thu gom riêng rác thải tái chế để tái sử dụng, tái chế hoặc chuyển
giao cho các đơn vị thu mua; chỉ đưa ra điểm thu gom phần rác thải sinh hoạt
còn lại, nhằm giảm khối lượng rác phải thu gom, vận chuyển và xử lý tập trung.

- Bố trí thùng chứa rác phù hợp, có ký hiệu hoặc màu sắc phân biệt rõ
ràng, thuận tiện cho việc phân loại và thu gom.

- Thực hiện bỏ rác đúng nơi quy định; không vứt, thải, bỏ rác thải bừa
bãi; chấp hành thời gian, địa điểm thu gom rác theo quy định của địa phương.

* Lưu ý: Thực hiện theo Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022
của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi
trường; theo đó, hành vi không phân loại chất thải rắn sinh hoạt hoặc vứt, thải,
bỏ rác thải không đúng nơi quy định sẽ bị xử phạt theo quy định của pháp luật.

2. Ban Nhân dân các thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện phân
loại rác gắn với xử lý rác tại nguồn, nhất là đối với rác thải thực phẩm và rác
thải tái chế.

- Vận động các hộ gia đình giảm tối đa lượng rác thải đưa ra điểm thu
gom, chỉ chuyển giao phần rác thải còn lại không thể tái chế, tái sử dụng hoặc
xử lý tại chỗ.

- Theo dõi, nhắc nhở việc thực hiện tại địa bàn dân cư; kịp thời phản ánh
về UBND xã các trường hợp không chấp hành hoặc những khó khăn, vướng
mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phân
loại rác gắn với xử lý rác tại nguồn.

- Phát động các phong trào thi đua, các mô hình mới, việc làm sáng
tạo mang ý nghĩa thiết thực trong việc thực hiện phân loại rác tại nguồn.

- Chỉ đạo các tổ chức hội cấp dưới cùng với Ban nhân dân các thôn tích
cực triển khai thực hiện đạt kết quả cao.

3

4. Giao Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã
tổ chức triển khai, hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện phân loại rác thải sinh
hoạt tại nguồn trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ban Nhân dân các thôn tăng cường công tác tuyên truyền,
hướng dẫn kỹ thuật xử lý rác thải thực phẩm tại hộ gia đình, khuyến khích các
mô hình xử lý rác hữu cơ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất
báo cáo UBND xã, kịp thời tham mưu các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc trong quá trình triển khai.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban Nhân dân các thôn, Uỷ ban Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã, toàn thể Nhân dân nghiêm túc triển
khai thực hiện, coi đây là giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giảm tải cho bãi
rác đang quá tải, bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng đồng. Trong quá trình
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND xã (qua
Phòng Kinh tế) để được giải quyết, xử lý./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo, CV VP;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Đức

		2026-01-12T14:21:33+0700

		2026-01-12T14:25:29+0700

		2026-01-12T14:25:29+0700

		2026-01-12T14:25:29+0700

		2026-01-12T14:25:29+0700